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Vizinhança:  

Comunidade:  

Regional:  



  

Super Regional:  

Power Center:  

Festival Center:  

Off Price Center:  

Factory Outlet Center:  

Especializado:  

 



  

 

Norte
5%

Nordeste
19%

Centro-Oeste
9%

Sudeste
52%

Sul
15%

ESTOQUE TOTAL DE SHOPPING CENTERS NO BRASIL   
POR REGIÃO

Atualizado em 09/2023

639 SHOPPINGS COM 16.691.500 M² ABL
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19%
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36%
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62%

ESTOQUE TOTAL DE SHOPPING CENTERS NO SUDESTE   
POR REGIÃO GEOGRÁFICA - DESTAQUE ESTADO DE SÃO PAULO

324 SHOPPINGS COM 8.739.200  M² ABL
Atualizado em 09/2023

5.000 à 15.000 m²
11%

15.001 à 
20.000 m²

8%

20.001 à 35.000 m²
31%

35.001 à 50.000 m²
24%

50.001 à 75.000 m²
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RELAÇÃO DE ABL PELA POPUPLAÇÃO DAS PRINCIPAIS CIDADES DO BRASIL 

População : Fonte - IBGE 
(Censo 2022)

Atualizado em 09/2023



  

 

 

 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

m² de ABL
ENTREGA ANUAL DE SHOPPING CENTERS NO BRASIL & PREVISÃO 

DE NOVOS ESPAÇOS - POR REGIÃO GEOGRÁFICA

Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul

Atualizado em 09/2023
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VOLUME DE VENDAS POR PERFIL DO COMPRADOR

Fundo Imobiliário Property Company Investidor Estrangeiro Outros TOTAL (em diligência)

* Escritórios considerando São Paulo, Rio de Janeiro e Alphaville, com acc, transações acima de 250 m²

R$ 8,0 B
R$ 6,4 B

R$ 4,4 B

R$ 9,7 B
R$ 9,1 B

R$ 25,0 B

R$ 23,0 B

Total
R$ 17,9 B

R$ 24,5 B

Potencial 14,8
Diligência 4,1 B

Concluido R$ 10,7 B

Atualizado : 09/2023
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ESCRITÓRIOS INDUSTRIAL SHOPPING HOTEL RETAIL MULTIFAMILY TOTAL (em diligência)

* Escritórios considerando São Paulo, Rio de Janeiro e Alphaville, com acc, transações acima de 250 m²

VOLUME DE VENDAS POR PERFIL DO ATIVO

R$ 8,0 B

R$ 6,4 B

R$ 4,4 B

R$ 9,7 B
R$ 9,1 B

R$ 25,0 B

R$ 23,0 B
R$ 24,5 B

Total
R$ 17,9 B

Potencial 14,8
Diligência 4,1 B

Concluido R$ 10,7 B

Atualizado : 09/2023



  

Fonte: Banco Central do Brasil – BACEN e CBRE. Editado pela CBRE. 
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